
 

N. 66 Reg. Del. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO:                                 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì  10 del mese di giugno alle ore 16:20 nella sede co-

munale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunita sotto la presidenza del Sindaco Anna Bartucca la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comu-

nale Dott. Antonio Grutteria. 

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

Bartucca Anna Sindaco SI 

De Nisi Maurizio Vicesindaco-Assessore SI 

Diaco Tommasino  Assessore Si  

Mazzotta Sandra  Assessore SI 

Caruso Davide Assessore Si 

PRESENTI: 5      ASSENTI: 0 

Il Sindaco riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Co-

munale a trattare il seguente argomento: 

Adesione al circuito nazionale "festa europea della musica" e organizzazione festa della 

musica per il 21 giugno 2024 - atto di indirizzo 

LAGIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO CHE:  

• nel 1982 è nata in Francia la Festa della Musica, occasione di promozione della musica 

di ogni genere, anche in palcoscenici inusuali quali strade, cortili, piazze, biblioteche, 

ecc., e al giorno d’oggi l’iniziativa, denominata “Festa Europea della Musica”, è ormai 

ADESIONE AL CIRCUITO NAZIONALE "FESTA EUROPEA 

DELLA MUSICA" E ORGANIZZAZIONE FESTA DELLA MU-

SICA PER IL 21 GIUGNO 2024 - ATTO DI INDIRIZZO.- 

 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 



diffusa in diversi stati: nello stesso giorno, previsto per il 21 giugno di ogni anno, cittadini 

di tutta Europa partecipano allo stesso rito, incentrato sullo scambio di artisti tra le città 

partecipanti, caratteristica che dimostra il carattere internazionale e il valore culturale 

che l’iniziativa rappresenta per tutti i soggetti coinvolti;  

 

• nello specifico la manifestazione, cui in Italia hanno aderito numerose città, vede orga-

nizzare concerti di musica dal vivo a ingresso gratuito, principalmente all’aria aperta, con 

la presenza di musicisti di ogni livello e genere;  

 

• benché di natura spontanea, la manifestazione è coordinata a livello europeo dall'As-

sociazione Europea Festa della Musica e in Italia dall’AIPFM (Associazione Italiana per la 

Promozione della Festa della Musica), associazione senza fini di lucro, con la partecipa-

zione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, e della SIAE;  

 

VISTA la Carta dei Principi di Budapest, allegata alla presente Deliberazione per farne 

parte integrante sostanziale, che raccoglie le norme della Festa Europea della Musica; 

  

TENUTO CONTO CHE la Festa Europea della Musica è finalizzata a promuovere e favorire 

la pratica dell'arte musicale in ogni sua forma ed altresì a diffondere messaggi di cultura, 

armonia, partecipazione, integrazione, inserendosi nel grande evento organicamente 

promosso e sostenuto a livello nazionale, e costituendo occasione di grande coesione 

sociale, nonché di promozione del territorio; 

 

DARE ATTO che il Comune di Filadelfia con nota del 29.01.2024, attraverso la piattaforma 

online del ministero della Cultura, ha aderito al circuito Nazionale ed Internazionale delle 

città parteners della Festa della Musica, al fine di rafforzare e continuare a diffondere la 

conoscenza delle iniziative e del valore della Festa della Musica, per sensibilizzare mag-

giormente le istituzioni locali e territoriali che intendono collaborare alla realizzazione 

della manifestazione, per rafforzare la comunicazione dell’evento attraverso un’imma-

gine comune; 

VISTA la proposta pervenuta dall’Associazione Musicale Melody con sede a Filadelfia, 

prevista per giorno Giugno 2024 di seguito dettagliata: 

- “Serata di musica leggera e di musica etnica calabrese con la partecipazione musicale 

di una ragazza ucraina al violino in piazza serrao, presentazione giornata mondiale del 

rifugiato in collaborazione con lo SPRAR DI Filadelfia, collocazione in piazza di stand 

enogastronomici a cura dello SPRAR Filadelfia; 

VISTI: 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 



DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di approvare l’evento denominato “Festa europea della Musica edizione 2024” che 

si svolgerà il 21 giugno 2024 proposto dall’Associazione Musicale Melody; 

Dare atto che per la realizzazione dell’evento di cui al punto 1, questa amministrazione 

si avvarrà della collaborazione a titolo gratuito dell’Associazione Musicale Melody, con-

cedendo alla stessa il patrocinio e l’utilizzo del Logo Comunale; 

 

2. Di stabilire che saranno a carico del Comune di Filadelfia: 

- le autorizzazioni e il controllo delle manifestazioni; 

- gli oneri per i diritti SIAE; 

- palco e fornitura energia elettrica;  

3. Di delegare agli Uffici, ognuno per quanto di competenza, l’adozione degli atti con-

sequenziali; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile l’Area Amministra-

tiva; 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione fa-

vorevole il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

  Favorevole 

  Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini tecnici 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 Francesco Conidi 

        

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile:  

Favorevole 

Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini contabili  

     IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

      Dott. Fabio Serratore 

 

 
Approvato e sottoscritto. 

   IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott.ssa Anna Bartucca                                 Dott. Antonio Grutteria 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

   Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – T.U.E.L. n.     

267/2000. 

    Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 267/2000. 

Filadelfia,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott. Antonio Grutteria 


